

Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2017
(Expresado en guaraníes)

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	634.812.901.386	OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO	1.033.459.965.004
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	630.530.057.536	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	843.830.264.049
BANCOS DEL PAIS	4.282.843.850	- Prestamos Directos del Exterior - BID 1968	250.976.419.142
		- Prestamos Directos del Exterior - BID 2150	260.492.112.761
CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	3.658.342.177.098	- Prestamos Directos del Exterior - BID 2639	178.716.144.960
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	3.633.975.960.610	- Prestamos Directos del Exterior - BID 2640	100.527.831.540
- Bancos y Financieras	2.924.715.742.356	- Prestamos Directos del Exterior - BID 3354	19.566.645.000
- Cooperativas	697.533.046.061	- Prestamos Directos del Exterior - KFW	33.551.110.646
- Otras Instituciones Financieras	11.727.172.193	EMITIDOS EN CIRCULACION	180.000.000.000
		- Bonos AFD Emitidos y en Circulación	180.000.000.000
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	24.366.216.488	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	9.629.700.955
CREDITOS DIVERSOS	2.329.517.560	OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC.	2.020.430.775.646
BIENES DE USO	12.112.078.149	OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS EMITIDOS EN CIRCULACION	2.001.900.759.800
BIENES DE USO PROPIOS	12.112.078.149	- Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.001.900.759.800
		ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	18.530.015.846
		OBLIGACIONES DIVERSAS	1.884.849.002
		ACREEDORES FISCALES	1.884.849.002
		PROVISIONES Y PREVISIONES	12.998.569.800
		PREVISIONES	12.998.569.800
		TOTAL PASIVO	3.068.774.159.452
		PATRIMONIO	
		CAPITAL INTEGRADO	1.014.998.520.348
		AJUSTES AL PATRIMONIO	2.772.761.885
		RESERVAS DE REVALUO	2.772.761.885
		RESERVAS	186.150.955.387
		RESULTADO DEL EJERCICIO	34.900.277.121
		TOTAL PATRIMONIO NETO	1.238.822.514.741
TOTAL ACTIVO	4.307.596.674.193	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	4.307.596.674.193
Cuentas de Contingencias, Orden y de Fideicomisos			Guaraníes
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS			1.036.515.157.519
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS			8.826.326.500.885

Estado de Resultados al 31 de diciembre de 2017
(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE 2017	Guaraníes
GANANCIAS FINANCIERAS	215.833.237.066
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	215.826.903.579
DESAFECTACION DE PREVISIONES	6.333.487
PERDIDAS FINANCIERAS	-154.279.266.662
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-33.075.268.677
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-118.487.306.523
OTRAS PERDIDAS FINANCIERAS	-310.429.543
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	-2.406.261.919
RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES	61.553.970.404
PREVISIONES	-2.820.900.643
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-2.820.900.643
OTRAS GANANCIAS	3.257.937.648
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	3.257.937.648
RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES	61.991.007.409
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	61.991.007.409
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	-23.679.821.576
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-17.637.794.748
GASTOS GENERALES	-4.992.228.561
DEPRECIACIONES DEL EJERCICIO	-1.049.798.267
RESULTADO OPERATIVO NETO	38.311.185.833
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	841.221.602
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	849.028.617
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	-7.807.015
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA	39.152.407.435
IMPUESTO A LA RENTA	-4.252.130.314
RESULTADO DEL EJERCICIO	34.900.277.121